
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea tarifelor pentru serviciile medicale efectuate la cererea pacienților 

în cadrul Spitalului municipal Fălticeni - Serviciul de Radiologie si Imagistică 
 
Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 
 - referatulul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 
6847/16.03.2022; 
 - raportul de specialitate al Serviciului Impozite și taxe locale înregistrat sub nr. 
6849/16.03.2022; 
 - adresele Spitalului Municipal Falticeni nr. 5994/07.03.2022 și nr. 5243/05.04.2022; 
 - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor 
istorice si de arhitectura;         
 În temeiul prevederilor art. 5, alin.(1) şi (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare și ale Legii nr. 95/2006, privind 
reforma în domeniul sănatații, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”,art. 136 si art. 139, alin.3, din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
                                                                HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se stabilesc tarifele pentru serviciile medicale 3ffectuate la cererea pacienților 
în cadrul Spitalului Municipal Fălticeni – Serviciul de Radiologie si Imagistică, după cum 
urmează: 

DENUMIRE EXAMINĂRI RADIOLOGICE ȘI EXPLORĂRI 
FUNCȚIONALE 

PREȚ LEI 

EXAMENE OSTEODENSIMETRIE (DXA)  

DXA – 1 SEGMENT 40 

DXA – 2 SEGMENTE 70 

Investigație DLCO 100 

Art.2. Spitalul Municipal Falticeni va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.                     

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

   Consilier local,  prof. Pintilii Marius - Claudiu 
                                                                                                                                                                                          
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                     SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 28.04.2022 
 Nr. 81 
 


